
rr

**>

COMUNE DI VALGUARNERA
(Prov. Regionale di Erma)

DETERMINA N. & V DEL / ?^> * ^

OGGETTO: Prenotazione somme per affidamento servizio di cattura e mantenimento e cura dei
cani randagi - Ditta Rifugio Mimiami di Caltanissetta -

II RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO/CULTURALE

VISTA la L.R. 3 luglio 2000 n. 15 che istituisce l'anagrafe canina e detta norme per la tutela degli
animali da affezione e la prevenzione del randagismo;

VISTO Fart. 1 1 della citata legge il quale dispone che i cani vaganti catturati, sono condotti presso
i rifugi sanitari pubblici o convenzionati e qualora questi non siano disponibili, possono essere
custoditi, su incarico dei comuni singoli o associati, dalle associazioni protezionistiche o animaliste
iscritte all'albo regionale per la protezione degli ammali, che gestiscono rifugi privati per cani;

Visti i dettami degli artt. 823 e 826 del Codice Civile, per i quali il Sindaco esercita la tutela delle
specie animali presenti allo stato libero nel territorio comunale, vigila sull'osservanza delle leggi e
delle norme relative alla protezione degli stessi ;

CHE in base alla Legge 281/1991 il comune promuove e disciplina la tutela degli animali
d'affezione e condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono;

VISTO il DPCM 28 febbraio 2003, n. 358 "Recepimento dell'accordo recante disposizioni in
materia di benessere degli animali da compagnia e pet-therapy ;

DATO ATTO che I' Amministrazione Comunale intende intraprendere una campagna di
informazione e formazione al fine di consentire l'adozione dei cani catturati a chi ne fa richiesta;

VISTO il D.P.R.S. 12 gennaio 2007 n. 7 con il quale viene emanato il regolamento esecutivo,
confermando, all'ari. 2, quanto sopra esplicitato ribadendo che è possibile convenzionarsi con enti
del privato dì cui alF'albo Regionale sez A e B , sulla scorta degli schemi tipo di cui al citato
decreto;

ATTESO che il Comune di Vaiguarnera Caropepe è sprovvisto di rifugi sanitari per il ricovero, la
custodia ed il mantenimento dei cani randagi e che allo scopo intende avvalersi anche per IJ anno
2013 di ditte autorizzate, iscritte all'Albo Regionale alle sez. A e B;

Vista la sentenza della Cassazione, n. 10190 depositata il 28 aprile 2010, la quale ribadisce la
responsabilità civile del comune, in caso di omissione del servizio di cattura e mantenimento dei
cani randagi;

VISTO lo schema di convenzione approvato in conformità allo schema tipo allegato al D.P.R.S.
12 gennaio 2007 n. 7 , con atto deliberativo della G.M. n. 48 del 12/04/2013 , che regola i rapporti
tra gli enti privati che gestiscono rifugi per animali e l'ente Comune,

DATO ATTO, altresì, che la Ditta Rifugio Mimiami di Caltanissetta, ha svolto il servizio di cattura,
mantenimento e cura dei randagi catturati sul territorio comunale, in atto n. 29 ;

TENUTO CONTO di quanto disposto ai punti 2 e 3 della delibera n. 48 del 12/04/2013 e, più
precisamente di provvedere, in via temporanea, agli atti di affidamento del servizio di cattura,



c GUI a UBI cani randagi, ane meaesime ante, detenton dei cani catturati nel territorio
di Valguarnera, negli anni precedenti;

ACQUISITA la disponibilità della Ditta Rifugio Mimiami di Caltanissetta, di continuare il servizio di
mantenimento e cura di cani randagi alle medesime condizioni, €. 2, 32 oltre IVA per ciascun cane;

RITENUTO conveniente conferire alla Ditta Rifugio Mimiami di Caltanissetta, P.IVA 01606280855,
l'incarico in questione, ai sensi dell'ari. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 coordinato con le
norme recate dalla legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e con le vigenti leggi e decreti nazionali di
modifica, sostituzione ed integrazione in materia;

DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria per la quale si potrebbe arrecare danno alla
pubblica amministrazione per il mancato espletamento del servizio, e pertanto bisogna impegnare
la somma di €. 19.500, a favore della ditta Rifugio Mimiami di Caltanissetta;

PRECISATO che, secondo quanto disposto dall'articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del
Codice dei contratti, per importi di spesa per servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 iva
esclusa, si potrà procedere con affidamento diretto da parte del responsabile del settore;

- RAVVISATA I' opportunità di affidare, l'incarico per la prosecuzione del servizio alla ditta Rifugio
Mimiami di Caltanissetta, nelle more che venga espletata la procedura di gara per l'affidamento ad
una sola ditta del servizio di cattura, mantenimento e cura dei randagi accalappiati sul territorio
comunale;

Vista la certificazione, acquisita agli atti dell'ufficio, sulla certificazione DURC, nonché la regolarità
di cui all'ari. 3 della Legge 13/08/10 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

Per i motivi su esposti
DETERMINA

• Di prenotare la somma di € 19,500,00, per il servizio svolto e da svolgere dalla ditta Rifugio
Mimiami di Caltanissetta, all'lnt.1/09/06/03, cap.2330 del redigendo bilancio di previsione
2013;

• Riservarsi di impegnare e liquidare con successivo atto le fatture presentate dalla ditta
interessata a compensazione della prestazione eseguita, in conformità a quanto previsto
nella convenzione che è parte integrante del presente provvedimento.

• Di attivare gli atti necessari per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dei dati
anagrafici dei caprai fine dì promuoverne l'adozione e l'affidamento a chi ne fa richiesta;

A/II Respons^jgj^e del Servizio

II Responsabile del feettcMSocio/culturale
Dott.ssa Manmpristina Cafà

// Responsabile del Settore Economico - Finanziario

In relazione al disposto di cui all'ari. 151, comma 4, del T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267,

APPONE il visto di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli indicati nella
determinazione stessa

IL RESPONSABILE
Dott. Alfred#J/erpo



o

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Provincia di Erma

SETTORE IV - SOCIO/CULTURALE -

SCHEMA TIPO .
DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE E LA DITTA

. PER IL RECUPERO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO IN VITA
DEI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO

L'anno duemilatredici, il giorno del mese dì nella sede del
Comune di VALGUARNERA CAROPEPE , con la presente scrittura privata autenticata, redatta in 3
originali, di cui uno per la registrazione, da valere a tutti gli effetti di legge,.

TRA
il Comune di VALGUARNERA CAROPEPE via CF: e per
Esso il /la che agisce in qualità di Responsabile dell'Area

E
La ditta con sede legale in ' Via_

AI fine di disciplinare i rapporti tra il comune e la ditta le partì convengono e stipulano quanto
segue:
Che la Ditta è autorizzata al servizio dì ricovero e accalappiamento dei cani
randagi come da autorizzazione n. del
Che è obbligo dei Comuni assicurare la custodia ed il mantenimento in vita dei cani randagi in
osservanza alle nome sul randagismo di cui alla L.N. 281/91 ed L.R 15/2000
Che stante la necessità e l'urgenza di operare, si è venuti alla determinazione di Stipulare una
Convenzione per l'espletamento del servizio de quo con la Ditta così come :

ART 1 La presente Convenzione ha per oggetto il mantenimento e la custodia dei cani randagi
accalappiati nel territorio di questo Comune, così come previsto all'art 15 della L.R. 3 luglio 2000, n. 15,
pubblicata sulla GURS n.32 del 7 luglio e riguardante per la protezione degli animali, nonché il servizio di
accalappiamento dei randagi su richiesta del Comune.
La ditta si impegna ad espletare gli adempimenti previsti dai commi 3 e 4 dell'ari.
14 della L.R. 3 luglio 2000, n. 15.

ART.2 L'importo della custodia e mantenimento giornaliero per cane (diaria) è stabilito in è12,32 oltre
IVA.
Il corrispettivo per ogni intervento di accalappiamento, per uno o più cani da catturare e trasportare è
stabilito in €.50,00:

ART.3 La durata del servizio è stabilita in mesi decorrenti



ART 4 ai sensi della L.R. 1 5/2000 la ditta è tenuta a predisporre tempestivamente l'intervento di cattura
o di prelievo dell'animale o degli animali oggetto della richiesta di ricovero e in tempi adeguati all'urgenza
del caso segnalato, intervento che dovrà comunque essere eseguito entro

ART 5. L'automezzo impiegato per la cattura deve essere idoneo all'uopo ed attrezzato per il trasporto dì
cani traumatizzati e feriti.

ART 6. Per ogni intervento di cattura deve essere redatto apposito verbale sottoscritto dall'ufficio di
Polizia Municipale o da altro ufficio competente o personale comunque incaricato dal Comune e dal
personale della Ditta, addetto al servizio di cattura., riportante l'esito dell'avvenuto accalappiamento,
l'ora ed il giorno.

ART 7. La ditta si obbliga a comunicare anche telefonicamente la presenza degli addetti e del mezzo
impiegato per la cattura nei luoghi dell' intervento.

ART 8. In caso di ritardo dell' inizio dell'esecuzione dell' intervento oltre le chiamata, non dovuto a
cause di forza maggiore, verrà addebita una penale di €. a portarsi in detrazione dall'importo delia
fattura.

ART 9. L'inadempienza verrà contestata all'affidatario per iscritto, dall'ufficio competente con richiesta di
eventuali contro deduzioni, da far pervenire, comunque, per iscritto entro gg. 3 dalla ricezione della
contestazione ai fini del provvedimento definitivo, compresa sanzione pecuniaria.

ART 10. La ditta ha i seguenti compiti e deve svolgere le seguenti attività :
a) provvedere, se possibile, alla pronta ed efficace ricerca ed individuazione dei proprietari degli
animali ed avvertirli i tramite comunicazione scritta del ritrovamento dei loro animali;
b) comunicare al servizio veterinario dell'Azienda ASP competente che gestisce l'anagrafe canina, per i
successivi adempimenti, del ritrovamento o il mancato recupero, senza valide motivo, del cane da parte
da un proprietario;
d).fornire, al servizio veterinario dell'Azienda Unità Sanitaria locale che gestisce l'anagrafe canina, i
danni inerenti il codice e collaborare con lo stesso per i procedimenti di identificazione e di ricerca di
cani/proprietari e per la raccolta delle informazioni utili per gli aggiornamento dell'anagrafe
informatizzata;
e) garantire la corretta gestione della struttura ed un servizio di custodia diurna e notturna .
f) garantire le condizioni di igiene della struttura, provvedendo alla pulizìa di tutti box, le cucce e degli
spazi esterni, nonché alla disinfestazione dei luoghi ;
g) preparare e distribuire quotidianamente i pasti per gli animali ricoverati consistenti in una adeguata
quantità dì cibo ed acqua, secondo le diverse esigenze.
h) garantire la somministrazione di farmaci e vaccini, l'esecuzione di interventi chirurgici, nonché lo
svezzamento dei cuccioli;
i) garantire le condizioni di contenimento dei cani aggressivi nel rispetto delle condizioni di benessere:
aggressione verso altri animali o verso l'uomo;
k) comunicare al servizio veterinario dell'ASP territorialmente competente, il sospetto dì malattie
trasmissibili dei cani ospiti ed ogni altra circostanza che ne richieda l'intervento;
i) garantire l'espletamento delle operazioni sanitarie prescritte dal veterinario, ivi compresi il
trasferimento dell'animale in box di contenimento;
o) tenere ed aggiornare gli appositi registri, cartacei o informatizzati, di carico e scarico degli animali da
cui risulti anche il sesso, la matrice dei microchip, la data di entrata e la sua provenienza, gli interventi
sanitari e di profilassi;



p) comunicare mensilmente al Comune il numero dei cani in convenzione, la data di quelli
eventualmente deceduti il numero e la data dei nuovi cani introdotti nella struttura e di quelli dati in
adozione:
q) adottare ogni misura utile a consentire, in orari giornalieri determinati e pubblicizzati concordato con il
Comune, l'accesso al pubblico e alle Associazioni Animaliste e di Protezione iscritte all'Albo Regionale,
per il riconoscimento degli animali e per le proposte di adozione:
r) offrire adeguata assistenza ai visitatori e fornire agli aspiranti affidatari informazioni sulle
caratteristiche dei cani presi in considerazione;
II Comune si riserva di rescindere, in qualsiasi momento, il rapporto di convenzione qualora
venissero a mancare i presupposti della stessa o dovessero decadere i requisiti igienico-sanitari degli
ambienti di custodia.

Pagamenti
II pagamento sarà effettuato con rate trimestrali posticipate, a seguito di presentazione di regolare fattura
corredata della documentazione richiesta, nonché da attestazione di regolarità del servìzio svolto,
acquisizione del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e dell'applicazione dell'alt. 3
della legge 13.08.2010 n. 136 per la tracciabilità dei flussi finanziari derivati dalla sottoscrizione della
concessione.

Spese e dichiarazioni fiscali
Tutte le spese inerenti il presente Contratto (diritti di segreteria, contrattuali, bollì, tasse ed imposte),

nessuna esclusa od eccettuata, sono a carico della Ditta affidataria.
Ai fini fiscali le parti dichiarano che il presente Contratto ha un valore

Le partì richiedono la registrazione a tassa fissa ai sensi dell'art.
del DPR n. 131/1986.

AUTENTICAI FIUME
lo sottoscritto , autorizzato ad autenticare le scritture private nell'interesse del Comune in
forza dell'art. 97, comma 4, lett, C) del D. Lgs. 267/2000, certifico che i contraenti sotto indicati, della
cui identità personale sono certo, hanno apposto la Loro firma in calce al Contratto che precede e ai suoi
allega, alla mia presenza, previa Loro concorde rinuncia ai Testi, con il mio consenso.

Per il Comune
Per la Ditta

Valguarnera Caropepe, lì_


